



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2020 г.

№ 9/209-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/572-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2020 году государственной программы Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



А.А.Смекалин

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 27 апреля 2020 г. № 9/209-П

### ИЗМЕНЕНИЯ

#### в государственную программу Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области»

##### 1. В паспорте:

1) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «1846082,4» заменить цифрами «1818245,9»;

б) в абзаце втором цифры «432071,4» заменить цифрами «404234,9»;

в) в абзаце восьмом цифры «750623,9» заменить цифрами «725687,4»;

г) в абзаце девятом цифры «175165,1» заменить цифрами «150228,6»;

д) в абзаце двадцатом цифры «83000,0» заменить цифрами «80100,0»;

е) в абзаце двадцать первом цифры «41500,0» заменить цифрами «38600,0»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «246259,7» заменить цифрами «212323,2»;

б) в абзаце втором цифры «88902,3» заменить цифрами «69765,8»;

г) в абзаце третьем цифры «84451,4» заменить цифрами «69651,4»;

д) в абзаце восьмом цифры «81182,5» заменить цифрами «50146,0»;

е) в абзаце девятом цифры «16236,5» заменить цифрой «0»;

ж) в абзаце десятом цифры «16236,5» заменить цифрами «1436,5»;

з) в абзаце восемнадцатом цифры «83000,0» заменить цифрами «80100,0»;

и) в абзаце девятнадцатом цифры «41500,0» заменить цифрами «38600,0».

2. В паспорте подпрограммы «Обращение с отходами производства и потребления»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «89318,0» заменить цифрами «73181,5»;

б) в абзаце втором цифры «22823,6» заменить цифрами «6687,1»;

в) в абзаце восьмом цифры «89318,0» заменить цифрами «73181,5»;

г) в абзаце девятом цифры «22823,6» заменить цифрами «6687,1»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «81182,5» заменить цифрами «50146,0»;

б) в абзаце втором цифры «16236,5» заменить цифрой «0»;

- в) в абзаце третьем цифры «16236,5» заменить цифрами «1436,5»;
- г) в абзаце восьмом цифры «81182,5» заменить цифрами «50146,0»;
- д) в абзаце девятом цифры «16236,5» заменить цифрой «0»;
- е) в абзаце десятом цифры «16236,5» заменить цифрами «1436,5».

3. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса»:

- 1) в абзаце первом цифры «201782,5» заменить цифрами «192582,5»;
- 2) в абзаце втором цифры «55796,5» заменить цифрами «46596,5».

4. В паспорте подпрограммы «Развитие лесного хозяйства»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «213467,8005» заменить цифрами «210567,8005»;

б) в абзаце втором цифры «82256,4005» заменить цифрами «79356,4005»;

в) в абзаце восемнадцатом цифры «83000,0» заменить цифрами «80100,0»;

г) в абзаце девятнадцатом цифры «41500,0» заменить цифрами «38600,0»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «165077,2» заменить цифрами «162177,2»;

б) в абзаце втором цифры «72665,8» заменить цифрами «69765,8»;

в) в абзаце десятом цифры «83000,0» заменить цифрами «80100,0»;

г) в абзаце одиннадцатом цифры «41500,0» заменить цифрами «38600,0».

5. В абзаце третьем пункта 1.2 раздела 1 подпрограммы «Развитие лесного хозяйства» слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2009 № 1007 «Об утверждении Положения об определении функциональных зон в лесопарковых зонах, площади и границ лесопарковых зон, зелёных зон»» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2019 № 1755 «Об утверждении Правил изменения границ земель, на которых располагаются леса, указанные в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 114 Лесного кодекса Российской Федерации, и определения функциональных зон в лесах, расположенных в лесопарковых зонах»».

6. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

1) в абзаце первом цифры «1236644,0995» заменить цифрами «1237044,0995»;

2) в абзаце втором цифры «250220,8995» заменить цифрами «250620,8995»;

3) в абзаце седьмом цифры «306262,995» заменить цифрами «306662,7995»;

4) в абзаце восьмом цифры «65980,3995» заменить цифрами «66380,3995».

## 7. В приложении № 2:

1) в разделе «Подпрограмма «Обращение с отходами производства и потребления»:

а) в строке 1:

в графе 8 слова «составит 30 %» исключить;

в графе 10 цифры «81182,5» заменить цифрами «50146,0»;

в графе 11 цифры «16236,5» заменить цифрой «0»;

в графе 12 цифры «16236,5» заменить цифрами «1436,5»;

б) в строке 1.1:

в графе 10 цифры «81182,5» заменить цифрами «50146,0»;

в графе 11 цифры «16236,5» заменить цифрой «0»;

в графе 12 цифры «16236,5» заменить цифрами «1436,5»;

в) в строке 2:

в графе 10 цифры «4635,5» заменить цифрами «4735,5»;

в графе 11 цифры «3487,1» заменить цифрами «3587,1»;

г) в строке 2.1:

в графе 10 цифры «4615,5» заменить цифрами «4715,5»;

в графе 11 цифры «3467,1» заменить цифрами «3567,1»;

д) в строке 3:

в графе 10 цифры «3500,0» заменить цифрами «18300,0»;

в графе 12 цифры «100,0» заменить цифрами «14900,0»;

е) в строке 3.1:

в графе 10 цифры «500,0» заменить цифрами «15300,0»;

в графе 12 цифры «100,0» заменить цифрами «14900,0»;

ж) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 10 цифры «89318,0» заменить цифрами «73181,5»;

в графе 11 цифры «22823,6» заменить цифрами «6687,1»;

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса»:

а) в строке 1:

в графе 10 цифры «46000,0» заменить цифрами «43600,0»;

в графе 11 цифры «9200,0» заменить цифрами «6800,0»;

б) в строке 1.3:

в графу 2 дополнить словами «, в том числе с погашением кредиторской задолженности, образовавшейся в результате выполнения работ по благоустройству родников»;

в графе 10 цифры «12000,0» заменить цифрами «9600,0»;

в графе 11 цифры «2400,0» заменить цифрой «0»;

в) в строке 3:

в графе 10 цифры «155782,5» заменить цифрами «148982,5»;

в графе 11 цифры «46596,5» заменить цифрами «39796,5»;

г) в строке 3.4:

в графе 10 цифры «43555,924» заменить цифрами «37255,924»;

в графе 11 цифры «16259,924» заменить цифрами «9959,924»;

д) в строке 3.8:

в графе 10 цифры «9500,0» заменить цифрами «9000,0»;

в графе 11 цифры «9500,0» заменить цифрами «9000,0»;

е) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 10 цифры «201782,5» заменить цифрами «192582,5»;

в графе 11 цифры «55796,5» заменить цифрами «46596,5»;

3) в разделе «Подпрограмма «Развитие лесного хозяйства»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 10 цифры «165077,2» заменить цифрами «162177,2»;

в графе 11 цифры «72665,8» заменить цифрами «69765,8»;

в позиции «внебюджетные источники»:

в графе 10 цифры «83000,0» заменить цифрами «80100,0»;

в графе 11 цифры «41500,0» заменить цифрами «38600,0»;

б) в строке 1.1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 10 цифры «102120,6» заменить цифрами «99220,6»;

в графе 11 цифры «47349,2» заменить цифрами «44449,2»;

в позиции «внебюджетные источники»:

в графе 10 цифры «83000,0» заменить цифрами «80100,0»;

в графе 11 цифры «41500,0» заменить цифрами «38600,0»;

в) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 10 цифры «213467,8005» заменить цифрами «210567,8005»;

в графе 11 цифры «82256,4005» заменить цифрами «79356,4005»;

в позиции «внебюджетные источники»:

в графе 10 цифры «83000,0» заменить цифрами «80100,0»;

в графе 11 цифры «41500,0» заменить цифрами «38600,0»;

4) в разделе «Подпрограмма «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 10 цифры «1236644,0995» заменить цифрами «1237044,0995»;

в графе 11 цифры «250800,8995» заменить цифрами «250620,8995»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 10 цифры «306262,7995» заменить цифрами «306662,7995»;

в графе 11 цифры «65980,3995» заменить цифрами «66380,3995»;

б) в строке 1.2:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 10 цифры «201120,1256» заменить цифрами «201520,1256»;

в графе 11 цифры «45165,90512» заменить цифрами «45565,90512»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 10 цифры «116240,0» заменить цифрами «116640,0»;

в графе 11 цифры «26848,0» заменить цифрами «27248,0»;

в) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 10 цифры «1236644,0995» заменить цифрами «1237044,0995»;  
в графе 11 цифры «250220,8995» заменить цифрами «250620,8995»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
в графе 10 цифры «306262,7995» заменить цифрами «306662,7995»;  
в графе 11 цифры «65980,3995» заменить цифрами «66380,3995»;  
г) в строке «ВСЕГО по государственной программе»:

в позиции «Всего, в том числе.»:

в графе 10 цифры «1846082,4» заменить цифрами «1818245,9»;

в графе 11 цифры «432071,4» заменить цифрами «404234,9»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 10 цифры «750623,9» заменить цифрами «725687,4»;

в графе 11 цифры «175165,1» заменить цифрами «150228,6»;

в позиции «внебюджетные источники»:

в графе 10 цифры «83000,0» заменить цифрами «80100,0»;

в графе 11 цифры «41500,0» заменить цифрами «38600,0»;

8. В приложении № 5:

1) в подпункте 2 пункта 4 слова «по оборудованию контейнерных площадок в размере не менее 5 процентов от общей суммы субсидий» заменить словами «в объёме, необходимом для их исполнения, включающем объём планируемых к предоставлению субсидий»;

2) дополнить новым пунктом 4<sup>1</sup> следующего содержания:

«4<sup>1</sup>. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидий является принятие решения муниципальным образованием о внесении в реестр мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов (далее – реестр) в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов и ведения их реестра.»;

3) в пункте 5:

а) абзац первый после слов «местная администрация» дополнить словами «не позднее 3 месяцев со дня вступления в силу закона Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период»;

б) дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) копию реестра, заверенную главой местной администрации.»;

4) в пункте 6:

а) подпункт 1 дополнить словами «, или критерию отбора для предоставления субсидий»;

б) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) представление документов (копий документов), указанных в пункте 5 настоящих Правил, по истечении срока, установленного абзацем первым пункта 5 настоящих Правил.»;

5) дополнить новым пунктом 6<sup>1</sup> следующего содержания:

«6<sup>1</sup>. Объём субсидии, предоставляемой местному бюджету, определяется по формуле:

$C_i = F \times (P_i \times Y_i / 100) / P$ , где:

$C_i$  – объём субсидии, предоставляемой  $i$ -му местному бюджету в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с оборудованием контейнерных площадок;

$F$  – общий объём субсидий, подлежащий распределению;

$P_i$  – объём потребности  $i$ -того муниципального образования в средствах, необходимых для исполнения расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии;

$P$  – суммарный объём субсидий, запрошенный во всех заявках на получение субсидий, по результатам рассмотрения которых Министерством приняты решения о заключении соглашения и о предоставлении субсидий;

$Y_i$  – значение уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования из областного бюджета Ульяновской области, установленного Правительством Ульяновской области в соответствии с Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий.»;

б) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Остатки субсидий, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в установленном бюджетным законодательством порядке.».

9. В приложении № 6:

1) дополнить новым пунктом 4<sup>1</sup> следующего содержания:

«4<sup>1</sup>. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидий является наличие на территории муниципального образования водных объектов, в отношении которых необходимо проведение мероприятий по восстановлению и экологической реабилитации.»;

2) пункт 5 дополнить подпунктами 5-7 следующего содержания:

«5) акт обследования водного объекта, в отношении которого необходимо проведение мероприятий по восстановлению и экологической реабилитации, с прилагаемыми к нему фотоматериалами, подтверждающими факт загрязнения, засорения, истощения и деградации водного объекта;

б) ситуационный план (картографические материалы) водного объекта с привязкой к населённым пунктам и нанесением участков, на которых планируется проведение работ;

7) справку, подтверждающую положительное влияние мероприятий по восстановлению и экологической реабилитации водного объекта на класс качества воды водного объекта и водохозяйственного участка (участков), подписанную главой местной администрации.»;

3) в пункте 6:

а) подпункт 1 дополнить словами «, или критерию отбора для предоставления субсидий»;

б) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) представление документов (копий документов), указанных в пункте 5 настоящих Правил, по истечении срока, установленного абзацем первым пункта 5 настоящих Правил.»;

4) дополнить новым пунктом 6<sup>1</sup> следующего содержания:

«6<sup>1</sup>. Объем субсидии, предоставляемой местному бюджету, определяется по формуле:

$$C_i = F \times (P_i \times Y_i / 100) / P, \text{ где:}$$

$C_i$  – объем субсидии, предоставляемой  $i$ -му местному бюджету в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с проведением мероприятий по восстановлению и экологической реабилитации водного объекта;

$F$  – общий объем субсидий, подлежащий распределению;

$P_i$  – объем потребности  $i$ -того муниципального образования в средствах, необходимых для исполнения расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии;

$P$  – суммарный объем субсидий, запрошенный во всех заявках на получение субсидий, по результатам рассмотрения которых Министерством приняты решения о заключении соглашения и о предоставлении субсидий;

$Y_i$  – значение уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования из областного бюджета Ульяновской области, установленного Правительством Ульяновской области в соответствии с Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий.».

10. В приложении № 7:

1) пункт 1 после слов «питьевого водоснабжения» дополнить словами «, в том числе с погашением кредиторской задолженности, образовавшейся в результате выполнения работ по благоустройству родников»;

2) дополнить новым пунктом 4<sup>1</sup> следующего содержания:

«4<sup>1</sup>. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидий является наличие на территории муниципального образования родников, используемых населением в качестве источников питьевого водоснабжения (далее – родники), в отношении которых необходимо проведение работ по их благоустройству.»;

3) пункт 5 дополнить подпунктами 5-7 следующего содержания:

«5) ведомости дефектов и работ по благоустройству родников с приложением фотоматериалов;

6) сметы на выполнение работ по благоустройству родника, утверждённой главой местной администрации;

7) показатели, подтверждающие соответствие родника требованиям, установленным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.11.2002 № 40 «О введении в действие санитарных правил «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников. СанПиН 2.1.4.1175-02.» на родник, планируемый к благоустройству.»;

4) в пункте 6:

а) в подпункте 1 слова «критериям отбора и (или)» заменить словами «критерию отбора или»;

б) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:



«3) представление документов (копий документов), указанных в пункте 5 настоящих Правил, по истечении срока, установленного абзацем первым пункта 5 настоящих Правил.»;

5) дополнить новым пунктом 6<sup>1</sup> следующего содержания:

«6<sup>1</sup>. Объем субсидии, предоставляемой местному бюджету, определяется по формуле:

$$C_i = F \times (P_i \times Y_i / 100) / P, \text{ где:}$$

$C_i$  – объем субсидии, предоставляемой  $i$ -му местному бюджету в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с проведением работ по благоустройству родников;

$F$  – общий объем субсидий, подлежащий распределению;

$P_i$  – объем потребности  $i$ -того муниципального образования в средствах, необходимых для исполнения расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии;

$P$  – суммарный объем субсидий, запрошенный во всех заявках на получение субсидий, по результатам рассмотрения которых Министерством приняты решения о заключении соглашения и о предоставлении субсидий;

$Y_i$  – значение уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования из областного бюджета Ульяновской области, установленного Правительством Ульяновской области в соответствии с Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий.»

11. В Приложении № 8:

1) дополнить новым пунктом 4<sup>1</sup> следующего содержания:

«4<sup>1</sup>. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидий является наличие в утверждённом Средне-Поволжским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору перечне защитных гидротехнических сооружений, расположенных на территории Ульяновской области, не имеющих декларации безопасности.»;

2) в пункте 6:

а) подпункт 1 дополнить словами «, или критерию отбора для предоставления субсидий»;

б) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) представление документов (копий документов), указанных в пункте 5 настоящих Правил, по истечении срока, установленного абзацем первым пункта 5 настоящих Правил.»;

3) дополнить новым пунктом 6<sup>1</sup> следующего содержания:

«6<sup>1</sup>. Объем субсидии, предоставляемой местному бюджету, определяется по формуле:

$$C_i = F \times (P_i \times Y_i / 100) / P, \text{ где:}$$

$C_i$  – объем субсидии, предоставляемой  $i$ -му местному бюджету в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с подготовкой декларации безопасности гидротехнических сооружений;

$F$  – общий объём субсидий, подлежащий распределению;

$P_i$  – объём потребности  $i$ -того муниципального образования в средствах, необходимых для исполнения расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии;

$P$  – суммарный объём субсидий, запрошенный во всех заявках на получение субсидий, по результатам рассмотрения которых Министерством приняты решения о заключении соглашения и о предоставлении субсидий;

$Y_i$  – значение уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования из областного бюджета Ульяновской области, установленного Правительством Ульяновской области в соответствии с Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий.».

---